
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

  前回（1 月 30 日）の報告 

 

１．ビジター紹介 

金 蘭 氏（米山奨学生） 

 
２．会長の時間 

先日、ローターアクトのイベントのご紹介をいたしましたが、その「フリーアクション」という 
イベントに申し込みをいたしました。 
メールで国際ロータリー２６８０地区ローターアクト宛に申し込んだのですが、地区幹事の 
奥田裕さんから登録のお礼の返信メールがありました。 
内容は、「ローターアクトの活動に興味を持っていただき、狩野代表をはじめ地区役員一同嬉しく 
思っております。このような動きがより多くのロータリークラブの皆様に広がるよう活動を続けて 
まいりますのでどうぞよろしくお願い申し上げます。」というものでした。 
このメールからローターアクトの行事の参加者は、ローターアクターの他はロータリーの地区役員と 
ローターアクトクラブのスポンサーであるロータリークラブの会員がほとんどで、それ以外のロータリー 
クラブの参加者はあまりいないように思われます。 
以前の会長の時間でご紹介をいたしましたが、昨年８月時点で２６８０地区にローターアクトクラブは 
５クラブしかなく、会員は５クラブ合わせても５３名と言う事で、「ロータリークラブと同様に会員 
増強に苦しんでいます。」という言葉と、そして地区代表の最後の言葉が「ローターアクターが 
ロータリーの行事に参加する事より、ロータリアンがローターアクトの行事に参加することの方が 
容易なのではないでしょうか？」と言われた事もご紹介をいたしました。 
その説得力のある言葉で、一度ローターアクトの行事に参加し、皆さんにも活動のご紹介をしたいと思い 
参加申し込みをいたしました。 
会員が少ないということで、モチベーションが下がってしまうものですが、２０代の方々はそれを 
どのように対処しているのか、５３名の内訳は男子６名、女子４７名と言う事で決定事項が女性目線に 
なりがちにはならないのか等、聞いてみたいこともあり、２０代の発想や行動力が、その世代の会員の 
いない我がクラブにとって参考になるのではないかと思っています。 
行事は２月９日（日）に神戸元町でありますので、１３日の会長の時間でご報告いたします。 

 
３．幹事報告 

〇他クラブ例会変更のお知らせ 
伊丹有明 RC： 2014年 3月 1日（土） → 3月 2日（日）9：00～於：神戸ポートピアホテル 

 2014年 3月 22日（土） → 休会 
〇2/1（土）I.Mで名札を使用しますので、本日お帰りの際は名札を BOXに入れずに入口の紙袋の中に 
お入れ下さい。 

〇松田会長に、マルチプル・ポールハリス・フェローのバッヂが届いておりますのでお渡し致します。 

28 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

「 再犯防止と就労支援 」 

神戸保護観察所企画調整課 課長 野村福二氏 

池邉 会員 

「 国際奉仕フォーラム 」 

 

山本（澄）会員 

6 

 

 

 

 

 

 

1238 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 



４．委員会報告 

なし 

 

５．同好会報告 

〇ゴルフ同好会 染谷会員 

北海道でのサザンスターゴルフの開催の予定をしております。参加は個別にうかがいますので、 

ご参加を宜しくお願い致します。 
 

６．出席報告 

会 員 数 
38名 出席対象者数 35名 出席者数 24名 欠席者数 11名 

出席率 68.57％ 前々会補正 88.89％ 

本 日 の 欠 席 
藤川、石田、宮崎、波多、平川、釜田、金剛、 

黒田（俊）、森本、六島、佐々木、島谷、山中、吉田、各会員 

メ ー キ ャ ッ プ 釜田 会員 

 

７．1 月のロータリーレート 1 ドル＝102 円 

 

８．スピーチ 

「 読後感 」  内藤 会員 

 

 

＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  ニコニコ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊中国のトリインフルエンザも致死率 20％前後となり、いよいよ、人―人 感染がおこっても 

不思議ではない状態です。中国へ行かれる方は注意して下さい。 ···························· 武 田 会 員 

＊本日卓話担当です。舟をこぐようなお話になるかと思います。・ ····························· 内 藤 会 員 

＊写真有難うございます。 ····························································· 久 保 会 員 

＊小島さん、写真どうもありがとうございました。 

いつもきれいに撮れていて家族もよろこんでいます。 ······································· 染 谷 会 員 

 

＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆  フレンドシップ ＢＯＸ  ＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆＆ 

＊2週間お休みをしてドサ廻りをしていました。 

久し振りに会う取引先は喜んでくれました。 ··············································· 内 藤 会 員 

＊本日所用にて早退いたします。 

内藤会員卓話聞けずゴメンナサイ ······················································ 黒田（佳）会員 

＊内藤さん、毎朝おいしく野菜ジュース飲んでいます。 

良きアドバイスありがとうございました。 ··················································· 與 那 嶺 会 員 

 


